CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 19/2023

Autor: Ver. Dr. Edson

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao jovem atleta Celso
Ribeiro de Freitas, pela conquista da medalha de ouro no CampeonatoLatino Americano de Jiu-
Jitsu na categoria Master 1/Branco/Super-pesado.

JUSTIFICATIVA

Celso Ribeiro de Freitas, atleta pouso-alegrense, venceu, no
último domingo, dia 19 de março de 2023, o Campeonato Latino Americano de Jiu-Jitsu na
categoria Master 1/Branco/Super-pesado,levando a medalha de ouro.

O campeonatoé organizado pela ConfederaçãoBrasileira de Jiu-
Jitsu Esportivo (CBJJE)e o local este ano foi o ginásio do Colégio São José, na cidade de Pouso
Alegre. Além de Celso, o evento, contou com a participação de atletas de toda região.

Além de promover o esporte, o Campeonato Latino Americano
de Jiu Jitsu Esportivo 2023 realizouuma importante ação de responsabilidade social, por meio da
arrecadação de alimentos não perecíveis, que foram trocados pelo ingresso da competição. Os
alimentos serão doadosa instituiçõescarentes do município. Pouso Alegre incentiva o esporte e

tem trabalhado para desenvolver e revelar talentos, dando oportunidades e condições para que os
sonhos se realizem e os atletas alcem voos, sendo de suma importância o apoio de todos que
podem e devem contribuirpara o crescimento dos nossos jovens.

Desta forma, com votos de sucesso e alegria, esta Casa de Leis
congratulaCelso Ribeiro de Freitas pelo esforço, empenhoe dedicação,reverenciando-o com esta

condigna homenagem.

Sala das Sessões, 28 de março de 2023.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s)e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chanceladapelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.
Leandro Morais

PRESIDENTE DA MESA

o
19Z
2
3>
so
2o>o
Me

'

So
a]
—
No
—
o
E]oN=
co
ooN

'
a

uvt
o.
qEo
=
oq
E=
«A
tm
Q
[ad
O
O.

Q
OL
£oq
<L